
EDITAL N.º 01/2022

GAEMA – Grupo de Atuação Especializada em Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo

Teste seletivo para ingresso ao quadro de estagiaá rio de Poá s-Graduaçaão do Ministeário

Puá blico do Estado do Paranaá . 

A Promotora de Justiça, Dra. Ivana Ostapiv Rigailo, no uso das atribuiçoã es que

lhe saão conferidas pelo Protocolo SEI nº 19.19.9759.0013913/2022-86, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O  presente  edital  que  estabelece  as  instruçoã es  destinadas  aà  seleçaão  e

contrataçaão  de  estagiário de pós-graduação do curso de Direito para atuar junto ao

GAEMA – Grupo de Atuaçaão Especializada em Meio Ambiente, Habitaçaão e Urbanismo de

Pato Branco. 

1 - Dos requisitos para a admissão: Para ser admitido como estagiário de

pós-graduação o interessado deverá:

a)  ser  estudante  do  curso  de  POÓ S-GRADUAÇAÃ O  EM  DIREITO e  estar

regularmente matriculado, em Instituiçoã es de Ensino devidamente conveniadas;

b)  ter  disponibilidade  de  6 (seis) horas  diaá rias,  de  segunda  a  sexta-feira  no

períáodo vespertino;

c)  ter  conduta  compatíável  com  o  exercíácio  das  atribuiçoã es  de  estagiaá rio  do

Ministeário Puá blico.

2 - Das vagas a serem preenchidas: os candidatos selecionados ocuparaão uma

vaga  disponíável junto ao GAEMA – Grupo de Atuaçaão  Especializada em Meio Ambiente,

Habitaçaão e Urbanismo de Pato Branco (vaga  n°  2054). Os demais candidatos aprovados

formaraão cadastro reserva para eventuais vagas que venham surgir. 

2.1 - Ficam reservadas aos negros 30% (trinta por cento) das vagas que vierem

a  ser  preenchidas  por  meio  deste  processo  seletivo,  nos  termos  da  Resoluçaão  PGJ

4171/2016.



2.2 - Ficam reservadas aà s pessoas com deficieência 10% (dez por cento) das vagas

que vierem a ser preenchidas por meio deste processo seletivo, nos termos da Lei Federal

nº 11.788/2008.

2.3  -  A  reserva de  vagas  dos  itens  2.1  e  2.2  seraá  aplicada considerando-se  a

hipoá tese de aproveitamento de vagas remanescentes e a formaçaão de cadastro de reservas.

2.4  -  As  vagas  que  eventualmente  naão  forem  preenchidas  pelos  candidatos

descritos nos itens 2.1 e 2.2 seraão destinadas aà  ampla concorreência, observada a ordem

geral de classificaçaão.

2.5  -  O  cadastro  de  reserva  poderaá ,  a  criteário  exclusivamente  do  MPPR,  ser

utilizado por outras unidades/promotorias. O candidato poderaá  optar em aceitar a vaga da

outra unidade ou permanecer no cadastro de reserva.

3  –  Da  bolsa-auxílio:  O  candidato  aprovado  faraá  jus  aà  bolsa-auxíálio  de

R$1.981,20   (um  mil,  novecentos  e  oitenta  e  um  reais  e  vinte centavos),  e  a  auxíálio-

transporte no valor de R$ 198,00 (cento e noventa e oito reais).

4 - Das inscrições:  Seraão realizadas  entre  00h00min do dia 13/06/2022 e

23h59min  do  dia  22/06/2022,  EXCLUSIVAMENTE  atraveás do  e-mail

eoltramari@mppr.mp.br,  no  assunto  do  e-mail  deve  constar  INSCRIÇAÃ O  PARA  TESTE

SELETIVO DO GAEMA -  REGIONAL DE PATO BRANCO.

4.1  -  O  candidato  deveraá  apresentar  a  ficha  de  inscriçaão  anexa  a  este  Edital

preenchida, aleám dos documentos indicados nas alíáneas “a”, “b” e “c”, do item “5” abaixo.

4.2 - O pedido de inscriçaão encaminhado sem os itens indicados nas alíáneas “a”,

“b” e “c”, do item “5”, seraá  desconsiderado.

4.3  -  Para  a  soluçaão  de  qualquer  problema  na  inscriçaão,  o  candidato  deveraá

entrar em contato pelo telefone (46) 3225-2422.

4.4  -  EÓ  de  responsabilidade do candidato a  manutençaão  do e-mail  e  telefone

atualizados, para viabilizar os contatos necessaá rios.

5.5  -  A  inscriçaão  implicaraá  o  conhecimento  e  a  aceitaçaão  das  normas

preestabelecidas do certame e do Regulamento de Estaágios do MPPR.

4.6  -  A  constataçaão,  em  qualquer  eápoca,  de  auseência  de  conveênio,  de

irregularidades,  inexatidaão  de  dados  ou  falsidade  de  qualquer  declaraçaão  na  inscriçaão,

implicaraá  a eliminaçaão do candidato, cancelando-se sua inscriçaão e anulando-se todos os

atos dela decorrentes, sem prejuíázo das sançoã es civis e penais cabíáveis.

mailto:eoltramari@mppr.mpbr


5 - Da documentação necessária: O candidato deveraá  anexar no momento da

inscriçaão os seguintes documentos: 

a) Ceádula de identidade e do CPF; 

b) Ficha de inscriçaão preenchida; 

c) Curriculum vitae. 

5.1 –  Para a contrataçaão,  seraá  exigido  comprovante de matríácula  atualizado e

certificado  ou diploma de  conclusaão  de  curso  em  Direito  de  acordo  com  os  requisitos

exigidos para a vaga de estaá gio.

6 - Do programa: 

DIREITO AMBIENTAL: I  –  Princíápios do Direito Ambiental;  II  – Competeências

Constitucionais  em  Direito  Ambiental;  III  –  Políática  Nacional  do  Meio  Ambiente;  IV  –

Sistema  Nacional  do  Meio  Ambiente;  V  –  Instrumentos  da  Políática  Nacional  do  Meio

Ambiente:  Poder  de  Políácia  ambiental,  Licenciamento  Ambiental,  Estudos  Ambientais  e

Zoneamento Ambiental; VI – Coá digo Florestal: AÓ reas de Preservaçaão Permanente, Reserva

Legal  Florestal  e  outros  temas  relevantes;  VII  –  Espaços  Territoriais  Especialmente

Protegidos, Sistema Nacional de Unidades de Conservaçaão e Bioma Mata Atlaêntica; VIII –

Políática Nacional dos Recursos Híádricos; IX – Políática Nacional dos Resíáduos Soá lidos; X –

Políática Nacional de Saneamento Baá sico; XI – Políática Nacional de Educaçaão Ambiental; XII –

Políática  Nacional  da  Biodiversidade;  XIII  –  Poluiçaão  Atmosfeárica,  Híádrica,  por  Resíáduos

Soá lidos, por Resíáduos e Rejeitos Perigosos, por Agrotoáxicos e Sonora; XIV – Tutela juríádica

da fauna; XV – Meio Ambiente Cultural; XVI – Responsabilidade civil, administrativa e penal

em mateária ambiental. 

DIREITO MATERIAL E PROCESSUAL COLETIVO: I – Direitos Difusos, Coletivos

stricto sensu e Individuais Homogeêneos; II – Tutela Jurisdicional de Direitos Coletivos lato

sensu e  Tutela  Jurisdicional  Coletiva  de  Direitos;  III  –  Princíápios  da Defesa dos  Direitos

Coletivos  lato  sensu em  Juíázo;  IV  –  Inqueárito  Civil  e  outros  Procedimentos  anaá logos

(Resoluçoã es CNMP n.º 23/2007 e n.º 174/2017; Resoluçaão PGJ-MPPR n.º 1.928/2008); V –

Açaão Civil Puá blica; VI – Improbidade Administrativa; VII – Açaão Popular; VIII – Mandado de

Segurança; IX – Mandado de Injunçaão; X – Resoluçaão Consensual de Conflitos Coletivos lato

sensu:  Recomendaçoã es  Administrativas  e  Compromissos  de  Ajustamento  de  Conduta

(Resoluçoã es CNMP n.º 164/2017 e n.º 179/2017; Resoluçaão CSMPPR n.º 01/2017). 

      DIREITO PENAL: I – Parte Geral do Coá digo Penal (Decreto-Lei n.º 2.848/1940,



redaçaão dada pela Lei Federal n.º 7.209/1984); II – Lei de Crimes Ambientais (Lei Federal

n.º 9.605/1998) 

DIREITO  URBANIÓSTICO: I  –  Regime  Juríádico  da  Atividade  Urbaníástica;  II  –

Planejamento Urbaníástico; III – Ordenaçaão Juríádico-Urbaníástica do Solo; IV – Qualificaçaão

Urbaníástica  do  Solo  e  Zoneamento  de  Uso  do  Solo;  V  –  Espaços  Naão-Edificaáveis;  VI  –

Ordenaçaão  de  AÓ reas  de  Interesse  Urbaníástico  Especial;  VII  –  Regularizaçaão  Fundiaá ria

Urbana;  VIII  –  Instrumentos  de  Intervençaão  Urbaníástica;  IX  –  Estatuto  da  Cidade  (Lei

Federal n.º 10.257/2001); X – Lei de Parcelamento do Solo (Lei Federal n.º 6.766/1979). 

7 - Do teste seletivo: Seraá  composto de 02 (duas) etapas, e seraá  eliminatoá ria e

classificatoá ria,  consistindo a  primeira etapa em uma  prova  escrita  contendo  08 (oito)

questoã es objetivas, valendo meio ponto (0,5) cada uma e 02 (duas) discursivas, valendo treês

pontos (3,00) cada uma, e a segunda fase em entrevista pessoal, valendo 10 (dez) pontos.

7.1 – O naão comparecimento do candidato em qualquer das etapas implicaraá  em

sua desclassificaçaão do teste seletivo.

8 – Da prova escrita: seraá  aplicada no dia 25 de junho de 2022, na Faculdade

UNIMATER, sala 02, térreo,  sito na Rua Mato Grosso, 200, Centro, Pato Branco/Pr, das

08h30min às 11h30min, sendo que o naão comparecimento do candidato no horaá rio acima

especificado implicaraá  na sua desclassificaçaão do teste seletivo.  Será permitida consulta

apenas ao VADE MECUM. Deverá o candidato estar munido de caneta azul ou preta. 

9  –  Do  resultado  preliminar: Seraão  classificados  para  a  segunda  etapa,

entrevista, todos os candidatos que atingirem a nota míánima 6,0 (seis) pontos na primeira

etapa. Os candidatos classificados seraão convocados por edital, publicado no site do MPPR

na  paágina  https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?

conteudo=412,  (estaá gios  /  quero  estagiar  /  vagas  disponíáveis),  a  ser  divulgado  no  dia

28/06/2022, para comparecimento aà  entrevista pessoal.

10 – Da entrevista: aconteceraá  no dia 29/06/2022, a partir das 13h30min, na

secretaria do Ministério Público, localizado no Foá rum Estadual. O objetivo dessa etapa eá

avaliar a aptidaão do candidato as funçoã es inerentes ao estaá gio. Seraão atribuíádas, novamente,

notas de zero a dez.

https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=412
https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=412


11 – Da classificação:  Seraão classificados todos os candidatos que atingirem a

nota mínima de 6,0 (seis) pontos (média aritmética da prova escrita e entrevista), e

desde que preencham os requisitos constantes deste Edital e que estejam em conformidade

com os dispositivos da Resoluçaão nº 4.171/2016-PGJ.

12 – Do resultado:  seraão classificados todos os candidatos que, apoá s as duas

etapas,  atingirem  a nota  mínima  6,0 (seis)  (média  aritmética  da  prova  escrita  e

entrevista),  desde que preenchidos os requisitos  constantes  neste  Edital  e  estejam em

conformidade  com  os  dispositivos  da  Resoluçaão  4171/2016  da  PGJ.  O  Edital  com  a

classificação  final seraá  divulgado  no  dia  01/07/2022, no site  do  MPPR  na  paágina

https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=412,

(estaá gios / quero estagiar / vagas disponíáveis).

13 – Da contratação:  a contrataçaão do(s) candidato(s) aprovado(s) dependeraá

da convenieência ao Ministeário Puá blico do Estado do Paranaá , sendo que o primeiro colocado

seraá  convocado para aceitar ou naão as vagas logo apoá s a divulgaçaão do resultado, bem como

apresentar documentos necessaá rios para contrataçaão.

a) Declaraçaão de matríácula atualizada;

b) Diploma ou certificado de conclusaão de curso;

c) Projeto Pedagoá gico do Curso – PPC;

d)  Cadastro  de  dados  pessoais  no  formulaá rio  online

https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=150:3;

e) Documento de identificaçaão com foto;

f) Cadastro de pessoa fíásica – CPF;

g) Certidaão de antecedentes criminais;

g) Atestado meádico;

i) Declaraçaão de naão impedimentos para estaá gio  (Conforme modelo disponíável

em https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=360).

14 – Das disposições finais:

14.1 - Este Edital e o Regulamento de Estaágios do MPPR ficaraão aà  disposiçaão para

consulta  na  unidade realizadora do presente processo seletivo na paágina da Divisaão  de

Estaágios do MPPR em https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=150:1:399862640054:::::

https://escolasuperior.mppr.mp.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=360
https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=150:3


14.2 - O prazo de validade desta seleçaão puá blica eá  de 1 (um) ano, contado da data

da divulgaçaão do resultado final da seleçaão.

14.3 - Todas as instruçoã es, convocaçoã es e avisos relativos aà  seleçaão regida por

este Edital seraão divulgados na paágina do Ministeário Puá blico do Estado do Paranaá , por meio

da paágina https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=150:1:14011910442980:::::

14.4  -  A  inscriçaão  implicaraá  o  conhecimento  e  a  aceitaçaão,  por  parte  do

candidato, do que determina as legislaçoã es vigentes de estaá gio, o Regulamento de Estaágios

do MPPR e este Edital.

14.5 - A contrataçaão de candidato aprovado dependeraá  da convenieência para o

Ministeário Puá blico do Estado do Paranaá .

14.6 - Os casos omissos seraão resolvidos pelo Diretor-Geral da Escola Superior

do Ministeário Puá blico do Paranaá .

Pato Branco, 07 de junho de 2022.

IVANA OSTAPIV RIGAILO

Promotora de Justiça

Coordenadora do GAEMA – Regional de Pato Branco



Teste seletivo para o Quadro de Estagiários de Pós-graduação em Direito junto à
GAEMA – Regional de Pato Branco

NUÓ MERO  DE
INSCRIÇAÃ O

NOME: 

NOME DO PAI:

NOME DA MAÃ E:

NACIONALIDADE: NATURALIDADE:

GEÊ NERO:     M  F 

   outro 

DATA DE NASCIMENTO: IDADE:

R.G.: C.P.F.:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

CEP: CIDADE: UF:

TELEFONE RESIDENCIAL: TELEFONE CELULAR:

TELEFONE RECADO: E-MAIL:

INSTITUIÇAÃ O DE ENSINO:

ANO LETIVO: TURNO: SUPLETIVO:      S   
N

DISPONIBILIDADE DE TURNO:        SOMENTE MANHAÃ              SOMENTE               
MANHAÃ  OU TARDE

COMO FICOU SABENDO DESTE TESTE SELETIVO?

 EDITAL AFIXADO EM MURAL                                                      EDITAL NA PAÓ GINA DO
MINISTEÓ RIO PUÓ BLICO

 AMIGOS                                                                                         OUTRO:

Deseja se inscrever para concorrer aà s vagas de concorreência especial nos termos da
reserva de vagas amparada nas Resoluçoã es PGJ nº 4171/2016 e 4071/2020?

(    ) Naão

(    ) Sim, cotas raciais

(    ) Sim, cotas para pessoas com 
deficieência

 ___________________________,____ de________________de________.



OBS: Serão indeferidas as inscrições que não preencham os requisitos constantes do
Edital, bem como da Resolução nº 4171/2016 da PGJ.

Comparecer munido deste comprovante e cédula de identidade, no dia 25/06/2022

na Faculdade UNIMATER, situado na Rua Mato Grosso, 200, Centro, Pato Branco/Pr,

até às 08h30min, para a realização do teste seletivo.


		2022-06-07T17:17:23-0300
	IVANA OSTAPIV RIGAILO:01777569931




